
dhe zgjidhjet novatore për rregullat e 
azilit.  
 
Formimi i së ardhmes së politikës së 
kohezionit - presidenca synon të 
sigurojë një debat strategjik të nivelit të 
lartë për të ardhmen e politikës së 
kohezionit, rolin e saj në promovimin e 
konkurrencës dhe punësimit dhe 
trajtimin e sfidave demografike. 
 
Politika bujqësore e BE-së me fokus 
fermerët - Promovimi i bujqësisë së 
qëndrueshme është një prioritet kyç për 
të gjetur një ekuilibër racional në lidhje 
me objektivat strategjikë të Mar-
rëveshjes së Gjelbër Evropiane, stabi-
lizimin e tregjeve bujqësore dhe një 
standard të mirë jetese për fermerët. 
 
Adresimi i sfidave demografike - Presi-
denca dëshiron të tërheqë vëmendjen 
ndaj këtyre sfidave - mjeti demografik i 
Komisionit Evropian nga tetori 2023. 
ofron një bazë të mirë për të. 
 
Presidenca e Hungarisë  e BE-së do të 
promovojë në mënyrë aktive bash-
këpunimin me vendet e rajonit në fu-
shën e drejtësisë dhe punëve të brend-
shme dhe do të vazhdojë punën në 
kuadër të Dialogut BE-Ballkani Perëndi-
mor për Drejtësinë dhe Çështjet e 
Brendshme. 
 

https://hunqarian-

presidencv.consilium.europa.eu  

H u n g a r i a  m o r i  p r e s i d e n c ë n 
gjashtëmujore të Këshillit të BE-së, nga 
korriku deri në dhjetor të këtij viti. 
Motoja e Presidencës "Making Europe 
Great Again" i referohet një Presidence 
aktive dhe proaktive, Shteteve Anëtare 
më të forta së bashku dhe Evropës si 
një lojtar i pavarur global. 
 
Programi i Presidencës së Hungarisëtë 
BE-së përcakton 7 prioritete dhe 
drejtime kryesore: 
 
Një marrëveshje e re për konkurrencën 
evropiane - presidenca do të vendosë 
një theks të fortë në përmirësimin e 
konkurrencës evropiane, duke e 
integruar atë në të gjitha politikat, duke 
aplikuar një qasje holistike. 
 
Forcimi i politikës evropiane të 
mbrojtjes - Presidenca do të vendosë 
theks in në forc im in e bazës 
teknologjike dhe industriale të mbrojtjes 
evropiane, duke përfshirë inovacionin e 
m bro j t j es  dhe  p rom ov im in  e 
bashkëpunimit të prokurimit të 
mbrojtjes midis shteteve anëtare, përtej 
zbatimit të Kompasit Strategjik që 
përcakton drejtimet kryesore të 
politikës së mbrojtjes së BE-së.  
 
Një politikë e qëndrueshme e zgjerimit 
e bazuar në merita - për zgjerimin dhe 
t h e l l i m i n  e  m ë t e j s h ë m  t ë 
bashkëpunimit, Presidenca do të ftojë 
partnerët në konsultime në kuadër të 
Samitit BE-Ballkani Perëndimor dhe në 
Komunitetin Politik Evropian. 
 
Parandalimi i migracionit të paligjshëm 
- Presidenca do t'i kushtojë vëmendje 
të veçantë dimensionit të jashtëm të 
m i g r a c i o n i t ,  d u k e  p ë r f s h i r ë 
bashkëpunimin efektiv me vendet e 
treta përkatëse, kthimet më efektive 
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NË FOKUS TË PARLAMENTIT EVROPIAN 

Seanca Plenare 11-19 korrik 2024 
 
Parlamenti Evropian u konstituua 
zyrtarisht më 16 korrik 2024 në Strasburg, 
pas zgjedhjeve evropiane që u zhvilluan 
më 6 dhe 9 qershor të këtij viti. 
 
Roberta Mecolla u rizgjodh Presidente e 
Parlamentit Evropian. Ajo është 
presidentja e tretë femër e Parlamentit 
Evropian, pas Simone Weil (1979-1982) 
dhe Nikol Fonten (1999-2002). Për t'u 
zgjedhur, një kandidati i duhet një shumicë 
absolute e votave të vlefshme, pra 50% 
plus një. 
 
Në mandatin e tij të dhjetë, Parlamenti 
Evropian ka 720 vende, 15 më shumë se 
në fund të përbërjes së mëparshme. 54% 
e eurodeputetëve janë të sapozgjedhur 
(në vitin 2019 pjesa e të ardhurve ishte 
61%), dhe pjesëmarrja e grave është 39% 
(në vitin 2019 ishte 40%). Lena Shilling 
nga Austria (23 vjeç) është eurodeputetja 
më e re, ndërsa Leoluka Orlando nga Italia 
(77 vjeç), ish kryebashkiaku i Palermos, 
është eurodeputetja më e vjetër. 
 
Në fillim të mandatit të dhjetë, PE ka tetë 
grupe politike, një më shumë se përbërja e 
mëparshme. 32 eurodeputetë mbeten të 
pavarur. 
 
Me 401 vota “pro” nga shumica e 
nevojshme prej 360 votash, Parlamenti 
Europian zgjodhi Ursula Von der Lejen si 
Presidente të Komisionit Europian në 
votim të fshehtë më 18 korrik të këtij viti. 
Para votimit, Ursula Von der Lejen 
prezantoi prioritetet e saj politike për pesë 
vitet e ardhshme gjatë një debati me 
eurodeputetët. 
 
Deputetët miratuan propozimin për numrin 
e anëtarëve në 20 komisionet dhe katër 
nënkomisionet e Parlamentit, si dhe 48 
delegacionet e përhershme të tij.  
 
Të gjitha komisionet do t'i mbajnë 
mbledhjet konstituive më 23 korrik të këtij 
viti, kur do të zgjedhin kryetarët dhe 
nënkryetarët e tyre. Përbërja e 
mëparshme e PE miratoi reformat 
strukturore për një Parlament më modern 

dhe efikas, duke ndryshuar mënyrën se si 
komisionet dhe delegacionet trajtojnë 
detyrat e tyre përkatëse. Puna e tyre në 
komisionet e PE-së ka për qëllim hartimin, 
ndryshimin dhe votimin e propozimeve 
legjislative dhe raporteve me iniciativë, si 
dhe mbajtjen e debateve me përfaqësuesit 
e Këshillit dhe Komisionit, dëgjimet me 
ekspertë të jashtëm dhe organizimin e 
misioneve faktmbledhëse. Ata do të luajnë 
një rol kyç në seancat e ardhshme të 
komisionerëve të emëruar. 
 
Parlamenti mund të ngrejë nënkomisione 
dhe komitete të posaçme ad hoc për t'u 
marrë me çështje specifike, si dhe mund të 
ngrejë gjithashtu komisione hetimore për të 
hetuar akuzat për keqpërdorim të ligjit të 
BE-së. Konferenca e Kryetarëve të 
Komiteteve koordinon punën e tyre. 
 
Eurodeputetët zgjodhën Byronë e re të 
Parlamentit, me të 14 nënkryetarët dhe 
pesë kuestorë. Në votim të fshehtë (me 
fletë votimi) në raundin e parë të votimit u 
zgjodhën 11 nënkryetarë dhe në votimin e 
dytë dhe të fundit tre. 
 
Në Rezolutën e miratuar, e cila vendos 
qëndrimin e parë zyrtar, përbërja e re e 
Parlamentit Evropian përsërit mbështetjen 
e vazhdueshme të eurodeputetëve për 
pavarësinë, sovranitetin dhe integritetin 
territorial të Ukrainës brenda kufijve të saj 
të njohur ndërkombëtarisht. Ai i bën thirrje 
BE-së të ruajë dhe zgjerojë politikën e 
sanksioneve kundër Rusisë dhe 
Bjellorusisë, të monitorojë dhe rishikojë 
efektivitetin dhe ndikimin e saj dhe të 
trajtojë sistematikisht çështjen e 
anashkalimit të sanksioneve nga kompanitë 
me bazë në BE, palët e treta dhe vendet e 
treta. 
 
 
 

www.europarl.europa.eu 

http://www.europarl.europa.eu/news/en/headlines/eu-affairs/20190417STO41782/european-elections-2019-what-s-next-infographic
http://www.europarl.europa.eu/news/en/headlines/eu-affairs/20190417STO41782/european-elections-2019-what-s-next-infographic
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Demokraci (Smer-SD) populist dhe nacionalist i kryeministrit sllovak 
Robert Fico,  
 
social-demokrati Glas-Social Demokracia (Hlas) i presidentit sllovak 
Peter Pellegrini dhe e majta gjermane e Zara Vagenkneht Aleanca 
populiste (BSV). 

 

Numri më i madh i eurodeputetëve ose 96 janë zgjedhur në Gjermani, e 
ndjekur nga Franca me 81, Italia me 76, Spanja me 61, Polonia me 53, 
Rumania me 33, Holanda me 31, Belgjika me 22, Greqia, Portugalia, 
Hungaria, Çekia dhe Suedia me 21, Austria me 20, Bullgaria me 17, 
Danimarka, Sllovakia dhe Finlanda me 15, Irlanda me 14, Kroacia me 
12, Lituania me 11, Letonia dhe Sllovenia me 9 secila, Estonia me 
shtatë dhe Qiproja, Luksemburgu dhe Malta me nga gjashtë anëtarë në 
Parlamentin Evropian. 

https://elections.europa.eu/en 

Zgjedhjet për eurodeputetë në vendet 
anëtare të BE-së u zhvilluan nga 6 deri 
më 9 qershor 2024. Në zgjedhje, Partia 
Popullore Evropiane (EPP) fitoi 188 
vende, përpara Aleancës Progresive të 
Socialistëve dhe Demokratëve (SD) me 
136 eurodeputetë. 
 
Forca e tretë politike mbeten liberalët 
me 84 mandate, përpara grupit të 
djathtë Konservatorët dhe Reformistët 
Evropianë (ECR) me 78 dhe grupi i 
ekstremit të djathtë Identiteti dhe 
Demokracia (ID) me 77 mandate. Blloku 
i të Gjelbërve dhe Aleanca e Lirë 
Evropiane (EFA) f i to i  mes 53 
eurodeputetëve dhe e majta fitoi 46 
vende. 
 
58 vendet e mbetura në Parlamentin 
Evropian prej 720 anëtarësh iu takuan 
partive që nuk janë anëtare të ndonjë 
grupimi evropian, duke përfshirë 
Alternativën për Gjermaninë (AFD) të 
ekstremit të djathtë, Lëvizjen Populiste 
P e s ë  Y j e  ( M 5 S ) ,  k o m b ë t a r e 
konservatore dhe të djathtë. Fidesz i 
kryeministrit hungarez Viktor Orbán-i i 
krahut populist, Drejtimi Social-

ZGJEDHJET PËR ANËTARËT NË PARLAMENTIN EVROPIAN 

https://elections.europa.eu/en
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www.sobranie.mk 

Më 17 qershor 2024, Afrim Gashi ka zhvilluar një takim me 

zëvendësministren e Punëve të Jashtme të Republikës së 

Greqisë, Aleksandra Papadopolu, me të cilën kanë shkëmbyer 

mendime për forcimin e bashkëpunimit dhe dialogut ndërmjet dy 

vendeve në të gjitha fushat, si dhe për procesin e mëtejshëm të 

anëtarësimit të vendit në BE. Bashkëbiseduesit folën edhe për 

bashkëpunimin në nivel parlamentar, ku presidenti Gashi u 

interesua për organizimin e vizitave zyrtare dhe njëkohësisht e 

njoftoi zëvendësministren Papadopulu se në çdo mandat të ri në 

Kuvend formohen grupe parlamentare për bashkëpunim 

ndërmjet dy vendeve. 

faqe 4 

Më 7 qershor 2024, kryetari i Kuvendit, Afrim Gashi, ka mbajtur 
takimin e parë pas zgjedhjes me ambasadorin evropian Dejvid Gir 
dhe përfaqësues të Delegacionit të BE-së në vend. Në takim, 
ambasadori Gir shprehu pritjen që përbërja e re parlamentare të 
punojë me përkushtim në arritjen e objektivit strategjik të vendit për 
anëtarësim të plotë në Bashkimin Evropian. 
Presidenti Gashi përshëndeti Planin e Rritjes së Ballkanit Perëndimor, 
i cili duhet të jetë një nxitje për rajonin që të përgatitet për anëtarësim 
në BE. Gjithashtu, ai shprehu kënaqësinë që Metodologjia e re e BE-
së për zgjerim parasheh një rol të përforcuar të parlamenteve në 
negociata. 
Presidenti Gashi më 29 korrik ka zhvilluar një takim lamtumirës me 
ambasadorin e BE-së, Dejvid Gir, ku janë shkëmbyer mendime për të 
arriturat e deritanishme në procesin e integrimit të vendit në BE. 

Më 26 qershor 2024, Presidenti Afrim Gashi ka zhvilluar një 
takim me Delegacionin e Parlamentit të Bavarisë të 
udhëhequr nga Gerhard Hop, anëtar i Komisionit 
Parlamentar për Evropën. Republika Federale e Gjermanisë, 
tha kryetari i Kuvendit, ka qenë mbështetësja jonë e fortë në 
dekadat e fundit për realizimin e synimeve tona strategjike – 
më parë anëtarësimin në NATO dhe aktualisht, përpjekjet për 
anëtarësimin tonë në Bashkimin Evropian sa më shpejt që të 
jetë e mundur. e mundur, për të cilën jemi veçanërisht 
mirënjohës. 
Komisioni për Çështje Evropiane dhe Komisioni për Politikë 
të Jashtme zhvilluan një takim me delegacionin. 

Delegacioni i Komisionit për Çështje Evropiane në 
përbërje të: Igor Zdravkovski, kryetar i delegacionit dhe 
nënkryetar i Komisionit dhe anëtar Mile Lefkov, më 29 
korrik 2024. mori pjesë në Konferencën e Kryetarëve të 
Komisioneve Parlamentare për Çështje Evropiane të 
Shteteve Anëtare të BE-së (KOSAC), e cila u mbajt në 
Budapest të Hungarisë, në kuadër të Presidencës 
hungareze të Këshillit të BE-së. 

https://www.sobranie.mk
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Më 3 korrik 2024, Kryetari Afrim Gashi ka zhvilluar  takim me 

këshilltarin special për Ballkanin Perëndimor, Anzhej Frangesh 

“Sllovenia është një vend mike,  mbështetës i fortë i integrimit 

evropian. Vlerësohet veçanërisht përkushtimi i saj për ta mbajtur 

çështjen e zgjerimit lart në agjendën e Bashkimit Evropian”, tha 

Gashi në takim. 

Më 2 korrik të këtij viti, Komisioni Evropian shpalli paketën e 
gjashtë të investimeve sipas Planit Ekonomik dhe Investiv të 
BE-së për Ballkanin Perëndimor, e cila pritet të mobilizojë 
1.2 miliardë euro investime. Kjo paketë do të mbështesë 8 
investime të reja kryesore në furnizimin me ujë dhe kanal-
izime, trajtimin e ujërave të zeza dhe transportin hekurud-
hor, si dhe inovacionin dhe transformimin e gjelbër në SME-
të. Investimet do të realizohen në bashkëpunim të ngushtë 
me partnerë nga Ballkani Perëndimor dhe institucionet fi-
nanciare ndërkombëtare. 
Paketa e investimeve prej 1.2 miliardë eurosh përfshin 300 
milionë euro grante të BE-së nga Instrumenti i Asistencës 
së Para-Aderimit (IPA III), kontribute shtesë dypalëshe nga 
vendet anëtare të BE-së dhe Norvegjia, kredi nga institucio-
net financiare ndërkombëtare dhe kontribute nga ekonomitë 
e Ballkanit Perëndimor. . Paketa u miratua nga Bordi Operativ i Kornizës së Investimeve të Ballkanit Perëndimor 
(WBIF) gjatë takimit nga 1 deri më 2 korrik të këtij viti. 
Investimet e reja drejtuese i përkasin 3 prioriteteve të Planit Ekonomik dhe Investiv: 
Mjedisi dhe klima: Rindërtimi dhe rehabilitimi i infrastrukturës së furnizimit me ujë dhe kanalizimeve në Mal të Zi 
dhe Bosnje-Hercegovinë. 
Transport i qëndrueshëm: përmirësimi i infrastrukturës hekurudhore të Korridorit X, me lidhjen me shpejtësi të lartë 
Beograd - Velika Plana duke mundësuar një qarkullim më të shpejtë të pasagjerëve dhe ngarkesave në rajon. 
Mbështetja e sektorit të biznesit: nisja e një objekti të ri për inovacion dhe transformim të gjelbër të ndërmarrjeve në 
rajon. 
Si pjesë e Portës Globale, Plani Ekonomik dhe i Investimeve i BE-së për Ballkanin Perëndimor (2021-2027) synon 
të nxisë rimëkëmbjen afatgjatë, të përshpejtojë tranzicionin e gjelbër dhe dixhital dhe të inkurajojë bashkëpunimin 
dhe konvergjencën rajonale me BE-në. I miratuar nga Komisioni Evropian në tetor 2020, Plani mobilizon deri në 30 
miliardë euro investime, përfshirë 9 miliardë euro grante të BE-së përmes IPA III, gjatë periudhës shtatëvjeçare. 
Nga kjo shumë, 5 miliardë euro janë zotuar përmes WBIF. 
 
https://ec.europa.eu  

PAKETA INVESTIMEVE PËR BALLKANIN PERËNDIMOR 

Drejtori i Sekretariatit të Komunitetit të Energjisë, Artur 
Lorkovski, më 8 korrik të këtij viti, para Komisionit për 
çështje ekonomike, punë dhe politikë energjetike, e 
prezantoi Raportin për zbatimin e legjislacionit të 
Komunitetit të Energjisë në Republikën e Maqedonisë së 
Veriut për vitin 2023. dhe Komisionit për transport, 
transformim digjital, mjedis jetësor dhe planifikim 
hapësinor të Kuvendit. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_24_3586


Energjia gjeotermale është një prioritet nën 
presidencën hungareze, e cila planifikon "ta bëjë 
atë më të përhapur". Ai ka një "rol kyç në 
sigurimin e autonomisë dhe sigurisë së energjisë" 
dhe përmbushjen e synimeve klimatike. 
Presidenca e sheh energjinë bërthamore si një 
nga "shtyllat e suksesit të tranzicionit të gjelbër" 
dhe deklaron se do të mbështesë iniciativat për 
promovimin e energjisë atomike. Ai konsideron 
gjithashtu mbështetjen për aksesin në "fondet e 
synuara të BE-së për projektet e infrastrukturës 
së gazit natyror" që "rrisin diversifikimin e 
burimeve dhe rrugëve" në mënyrë që të forcohet 
siguria e energjisë. 

Presidenca është zotuar të "promovojë kalimin drejt një ekonomie rrethore të gjelbër dhe neutrale ndaj klimës" 
dhe " synon të luajë një rol në përcaktimin e objektivave të politikës mjedisore dhe klimatike evropiane" për ciklin e 
ardhshëm legjislativ. 
Gjatë presidencës së ardhshme, do të zhvillohen një sërë ngjarjesh ndërkombëtare të profilit të lartë, si COP16 në 
Brazil dhe COP29 në Azerbajxhan, për të cilat Hungaria do të "përgatisë, organizojë dhe sigurojë përfaqësimin e 
BE-së dhe shteteve të saj anëtare". 
Presidenca do të presë disa ngjarje mbi politikën energjetike të BE-së, duke përfshirë një konferencë mbi Planin 
Strategjik të Teknologjisë së Energjisë që synon nxitjen e vendosjes së teknologjive të gjelbra, e planifikuar për 
vjeshtën e vitit 2024. 

 
https://www.euronews.com 
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AGJENDA STRATEGJIKE E BE-së PËR PERIUDHËN 2024-2029 

Më 27 qershor 2024, në Samitin e Këshillit Evropian, 
Presidentët dhe Kryeministrat e BE-së miratuan 
Agjendën Strategjike për periudhën 2024-2029. Në 
rubrikën “Përgatitja për një bashkim më të madh dhe 
më të fortë”, theksohet se “ka një dinamikë të re në 
procesin e zgjerimit” dhe se “si BE-ja dhe vendet 
aspirantë kanë përgjegjësi për të shfrytëzuar sa më 
shumë këtë mundësi”. . 
Agjenda strategjike, e cila përgatitet çdo 5 vjet, 
përcakton prioritetet kryesore për ciklin e ardhshëm 
institucional, që korrespondon me mandatin e 
Parlamentit Evropian. 
Agjenda e re Strategjike thekson realitetet gjeopolitike 
dhe rëndësinë e zgjerimit si një investim gjeostrategjik 
në paqe, siguri, stabilitet dhe prosperitet. 
Bashkimi Evropian do të inkurajojë përpjekjet për 

reforma, veçanërisht në lidhje me sundimin e ligjit, si dhe integrimin rajonal, marrëdhëniet e fqinjësisë së mirë, 
pajtimin dhe zgjidhjen dypalëshe të mosmarrëveshjeve. 
Zgjerimi është në seksionin e dokumentit të titulluar "Një Evropë e fortë dhe e sigurt". Ai mbulon çështje të 
politikës së jashtme, sigurisë, mbrojtjes dhe migrimit. 
Këshilli Evropian tha se do të shqyrtojë progresin në qershor 2025 dhe do të ofrojë udhëzime të mëtejshme sipas 
nevojës. 

https://europeanwesternbalkans.com 

ENERGJIA GJEOTERMALE DHE BËRTHAMORE NË BE 

https://www.euronews.com/green/2024/06/21/geothermal-and-nuclear-energy-among-hungarian-council-presidency-priorities
https://europeanwesternbalkans.com/2024/06/28/eu-leaders-adopt-strategic-agenda-2024-2029-preparing-for-an-enlarged-union-one-of-the-goals/


Në mbledhjen e Këshillit të Punëve të Jashtme të BE-
së të mbajtur më 24 qershor 2024 morën pjesë edhe 
gjashtë ministrat e Punëve të Jashtme të Ballkanit 
Perëndimor. Në fokus të takimit ishin proceset 
integruese evropiane të vendeve të Ballkanit 
Perëndimor, si dhe modalitetet për forcimin e 
bashkëpunimit dhe prezencën e BE-së në rajonin 
tonë. 
Ngjarja u organizua nga nënkryetari i Komisionit 
Evropian dhe Përfaqësuesi i Lartë i BE-së për Politikë 
të Jashtme dhe Siguri, Josep Borrell. “Ne jemi të 
gatshëm të thellojmë më tej integrimin gradual dhe të 
zgjerojmë mbështetjen tonë për partnerët nga Ballkani 
Perëndimor”, theksoi Borel.  
Ai shtoi se pret që ata të qëndrojnë së bashku me BE-
në në mbrojtje të rendit ndërkombëtar të bazuar në rregulla dhe veçanërisht të Ukrainës dhe veçanërisht të 
masave të marra për të kundërshtuar pushtimin rus në Ukrainë. 
 

https://www.consilium.europa.eu/ 
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TAKIMI I MINISTRAVE TË JASHTËM TË BE-SË DHE BALLKANIT PERËNDIMOR 

LIGJI I BE-së PËR RIPËRSËRITJETË NATYRËS 

Në mbledhjen e mbajtur më 17 qershor 2024 në 
Luksemburg, ministrat përgjegjës për mjedisin e 
vendeve anëtare të BE-së miratuan me shumicë të 
cilësuar Ligjin për rikthimin e natyrës së BE-së, hap i 
fundit në miratimin e rregullores që është pjesë e 
marrëveshjes së gjelbër. 
Procedura për miratimin e ligjit ishte në ngërç për 
muaj të tërë, pasi në shkurt të këtij viti u mbështet 
nga Parlamenti Evropian me shumicë të ngushtë. 
Ligji u miratua pasi Austria dhe Sllovakia ndryshuan 
qëndrimin e tyre dhe mbështetën tekstin ligjor në një 
votim në seancën e Këshillit të Mjedisit në 
Luksemburg. Një shumicë e kualifikuar u sigurua nga 
të paktën 20 vende në të cilat jeton 65% e popullsisë 
së BE-së. 66% e qytetarëve të Unionit jetojnë në 
vendet që kanë votuar për Ligjin për Rikthimin e Natyrës. 
Ligji parashikon objektiva detyrues për restaurimin e 20% të ekosistemeve të shkatërruara në BE, si pyjet, kullotat, 
ligatinat, lumenjtë dhe liqenet, deri në vitin 2030 dhe të gjitha ekosistemeve të tjera deri në vitin 2050. 
Versioni origjinal i ligjit parashikonte synime më ambicioze, por këto u “ujdisën” nën presionin e protestave të 
fermerëve, të cilët kërkuan refuzimin e rregullores, me pretendimin se ajo kërcënonte jetesën e tyre. Nën presionin 
e fermerëve, u shtua një dispozitë që disa synime mund të hiqeshin nëse konstatohej se kërcënojnë sigurinë 
ushqimore. 
Ligji do të hyjë në fuqi 20 ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare të BE-së. 
 

https://www.consilium.europa.eu 

https://www.consilium.europa.eu/en/meetings/fac/2024/06/24/
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2024/06/17/nature-restoration-law-council-gives-final-green-light/
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BUXHETI I BASHKIMIT EVROPIAN PËR VITIN 2025 

Më 19 qershor 2024, Komisioni Evropian miratoi 
buxhetin e propozuar të BE-së për vitin 2025, i cili 
arrin në 191.5 miliardë euro. 
Nga fondet totale në buxhetin e BE-së për vitin e 
ardhshëm, 2.2 miliardë euro janë të destinuara për 
Instrumentin e Asistencës së Para-Aderimit (IPA III), 
dhe 500 milionë euro për Mekanizmin për Zbatimin 
e Planit të Rritjes për Ballkanin Perëndimor. si pjesë 
e pikës për mbështetjen e partnerëve evropianë dhe 
interesave të Bashkimit në botë. 
Projektbuxheti parashikon mbështetje të 
vazhdueshme për vendet e Ballkanit Perëndimor, 
për refugjatët sirianë në Turqi dhe rajonin më të 
gjerë të Lindjes së Mesme, për vendet e fqinjësisë 
jugore të BE-së që synojnë të merren me 

migracionin, si dhe për sigurimin e qëndrueshmërisë. dhe mbështetje të parashikueshme për Ukrainën. 
Është planifikuar që buxheti vjetor i BE-së të plotësohet me rreth 72 miliardë euro të destinuara për përmbushjen e 
prioriteteve politike të Unionit, sipas ndryshimeve të bëra në shkurt të këtij viti në Kornizën Financiare 
Shumëvjeçare të BE-së deri në vitin 2027. 
 

https://ec.europa.eu/ 

Më 13 qershor 2024, Presidenca belge e Këshillit të 
BE-së dhe Sekretariati i Përgjithshëm i Këshillit 
organizuan një konferencë për të shënuar 50 vjetorin 
e Komitetit të Arsimit, organi përgatitor i Këshillit në 
fushën e arsimit. 
Rezoluta e 6 qershorit 1974 hodhi themelet për 
bashkëpunimin ndërmjet shteteve anëtare të BE-së 
në arsim dhe trajnim. Gjatë pesë dekadave të fundit, 
Komiteti për Arsimin ka luajtur një rol kyç në 
formësimin e punës së Këshillit dhe promovimin e 
bashkëpunimit evropian në këtë fushë. 
Anëtarët e mëparshëm dhe aktualë të Komitetit të 
Arsimit morën pjesë në konferencë. Hermann De 
Cro, Ministër i Shtetit dhe ish-Ministri i Arsimit i 
Belgjikës, theksoi rëndësinë thelbësore të njohjes së 

ndërsjellë të diplomave dhe rëndësinë thelbësore të edukimit dhe kujdesit në fëmijërinë e hershme, gjë që u shpreh 
edhe nga znj. Reding. 
Palët e interesuara nga Shoqata Evropiane e Universiteteve, Shoqata për Edukimin e Mësuesve në Evropë, 
Platforma e Mësimit gjatë Gjithë Jetës dhe Bashkimi Evropian i Studentëve morën pjesë në një panel diskutimi mbi 
të ardhmen e Zonës Evropiane të Arsimit. Ata diskutuan për mundësitë për avancimin e mëtejmë të bashkëpunimit 
në arsim dhe trajnim në nivel të BE-së. 
 

https://belgian-presidency.consilium.europa.eu 
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https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_24_3247
https://belgian-presidency.consilium.europa.eu/en/news/marking-50-years-of-european-cooperation-on-education-and-training-towards-the-future-of-the-european-education-area/
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ZBATIMI I PAKTIT TË BE-së PËR MIGRACION DHE AZIL 

Më 12 qershor 2024, Komisioni Evropian miratoi Plan 
të Përbashkët për Zbatimin e Paktit për Migracionin 
dhe Azilin.  
Plani përcakton hapat kyç që shtetet anëtare të BE-së 
duhet të ndërmarrin për të krijuar kapacitetet ligjore 
dhe operacionale për zbatimin e suksesshëm të grupit 
të ri të akteve ligjore. 
Komisioni do të mbështesë shtetet anëtare në çdo 
hap të zbatimit, dhe agjencitë e BE-së gjithashtu do të 
ofrojnë mbështetje operacionale gjatë këtij procesi. 
Plani ofron një model për planet kombëtare të zbatimit 
që do të miratohen nga shtetet anëtare deri në fund të 
vitit 2024.  
Ai grupon aktivitetet ligjore, teknike dhe operacionale 
në 10 blloqe të fokusuara në përpjekjet praktike të 
zbatimit. Të gjitha blloqet janë thelbësisht të 
ndërvarura dhe duhet të zbatohen paralelisht. Blloqet përfshijnë krijimin e një sistemi të përbashkët informacioni 
për migracionin dhe azilin (Eurodac) dhe një sistem të ri për menaxhimin e migracionit në kufijtë e jashtëm të BE-
së. 
Plani i përbashkët i zbatimit do t'u prezantohet zyrtarisht vendeve anëtare në Këshillin e ardhshëm të Brendshëm 
të BE-së, si bazë për përgatitjen e planeve kombëtare të zbatimit që do të hartohen deri në dhjetor 2024. 
Komisioni do të monitorojë nga afër progresin e arritur me zbatimin e Paktit dhe do t'i raportojë rregullisht 
Parlamentit Evropian dhe Këshillit të BE-së. 

 
https://ec.europa.eu 
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Qeveria polake mund të përdorë pozicionin e saj si 
Presidente e Këshillit të BE-së në gjysmën e parë të 
vitit 2025 për të rishikuar disa projekte të 
rëndësishme të politikës klimatike të BE-së. 
Sistemi i ri i tregtimit të emetimeve të karbonit të 
Bashkimit Evropian, i njohur si ETS2, fokusohet në 
ndërtesa, transport rrugor dhe sektorë të tjerë dhe 
mund të ndikojë në ekonominë dhe shoqërinë e 
Polonisë kur të hyjë në fuqi në vitin 2027. 
Sistemi do të rrisë ndjeshëm kostot për familjet që 
ende ngrohen nga qymyri dhe lëndët djegëse të tjera 
fosile. Ngrohja mesatare e një familjeje me gaz do të 
shpenzonte 6,300 zloty (1,500 euro) dhe 24,000 zloty 
(5,600 euro) më shumë për ngrohje midis 2027 dhe 
2030 sipas sistemit ETS2. 
Për ta kundërshtuar këtë, Polonia dëshiron të 
përpiqet të vonojë prezantimin e ETS2 me një ose dy vjet. Ai propozon të merren parasysh pikat e ndryshme 
fillestare të tranzicionit energjetik në shtetet individuale anëtare të BE-së dhe t'u tregohen atyre mënyra 
individuale për të arritur qëllime të caktuara klimatike. 
Kabineti i kryeministrit polak Donald Tusk aktualisht po punon për amendamentet që shkojnë përtej ndryshimit të 
sistemit ETS2 dhe përfshijnë ndryshime më të thella në politikën klimatike të BE-së, duke përfshirë një fokus në 
elementë të tjerë të paketës Fit for 55. Një diskutim më i gjerë pritet të fillojë në të parën gjysma e vitit 2025. viti 
kur Polonia do të kryesojë Këshillin e BE-së. 

https://www.euractiv.de 

REVIZIONI I POLITIKAVE TË GJELBËTA TË BE-SË 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_24_3161
https://www.euractiv.de/section/europa-kompakt/news/polen-will-eu-klimapolitik-waehrend-eu-ratspraesidentschaft-ueberarbeiten/?utm_source=ground.news&utm_medium=referral


Rregullorja bazë e kriptove të BE-së hyn në fuqi. 
Brukseli po përpiqet t'i japë fund mashtrimit dhe 
trazirave që karakterizojnë tregjet si bitcoin. 
Regjimi i ri u ofron lojtarëve të tillë si shkëmbimet dhe 
ofruesit e portofolit mundësinë për të aplikuar për një 
licencë që do t'i lejojë ata të operojnë në të gjithë 
bllokun. 
Brukseli e ka shpallur veten si juridiksioni i parë global 
që ka vendosur rregulla të përshtatura për tregun e 
kriptomonedhave – një treg që ka parë turbulenca 
dhe manipulime të konsiderueshme. 
Regjimi i ri u ofron lojtarëve të tillë si shkëmbimet dhe 
ofruesit e portofolit mundësinë për të aplikuar për një 
licencë që do t'i lejojë ata të operojnë në të gjithë 

bllokun. 
Brukseli është juridiksioni i parë global që vendos rregulla të përshtatura për tregun e kriptomonedhave – i cili ka 
parë turbulenca dhe manipulime të konsiderueshme. 
Më 3 qershor, Binance, një nga shkëmbimet kryesore të kriptove në botë, deklaroi se do të kufizojë aksesin në 
monedha kriptomonedhash të paautorizuara sapo të hyjë MiCA. 
Këto janë pjesët më të vështira të MiCA dhe të parat që hynë në fuqi - dispozita të tjera, si licencat e shkëmbimit, 
hyjnë në fuqi më 30 dhjetor të këtij viti. 
Versioni përfundimtar i MiCA imponon kërkesa strikte rezervë për monedhat e qëndrueshme të bazuara në euro 
dhe një kufi prej një milion transaksionesh ditore për të tjerët. 
 

https://www.euronews.com 

LIGJI I PARË EVROPIAN PËR HAPËSIRËN 

LIGJI PËR KRIPTOMONEDHA 

Brukseli do të prezantojë ligjin e parë evropian të 
hapësirës në muajt e ardhshëm. Gjithnjë e më shumë 
satelitë po dërgohen në hapësirë, shumica e tyre në 
orbitë të ulët rreth 1000 kilometra larg Tokës. Një nga 
arsyet e kësaj rritjeje është rritja e përdorimit të 
satelitëve, si ato meteorologjikë apo ushtarakë, të cilët 
mund të përdoren edhe për të ofruar internet në vende 
të largëta. 
Ka rreth 12,500 satelitë në orbitën e Tokës, sipas të 
dhënave të ESA të publikuara në Forumin Evropian të 
Hapësirës, i cili u zhvillua në 24-25 qershor në Bruksel. 
Kur makinat ndalojnë së punuari, copëtohen ose 
përplasen me një objekt. Në të kaluarën, satelitët ishin 
të prekshëm nga këto lloj incidentesh, pjesërisht sepse 

ishte e vështirë të ndryshonin rrugën e tyre, por tani kompanitë po përpiqen të minimizojnë rreziqet. Përveç kësaj, 
satelitët do të kenë "një lloj të veçantë mburoje në mënyrë që, në rast të një përplasjeje të vogël, elementët e 
satelitit të mbrohen". ESA vëzhgon rreth 35,000 copa mbeturinash, megjithëse vlerësohet se ka miliona fragmente 
më pak se dhjetë centimetra në madhësi. Për të parandaluar përhapjen e tyre, agjencia filloi Kartën e saj zero . 
Qëllimi i kësaj karte është të shkojë drejt zeros deri në vitin 2030. 
Ligji i propozuar ishte dashur të prezantohej këtë pranverë, por prezantimi i tij është vonuar. 
Sipas Komisionit Evropian, propozimi do të marrë parasysh tre shtylla, duke përfshirë sigurinë e navigimit satelitor, 
mbrojtjen e infrastrukturës së BE-së nga sulmet kibernetike dhe zhvillimin e sektorit evropian të hapësirës si një 
"mundësues kryesor i shërbimeve". 

https://www.euronews.com 
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https://www.euronews.com/my-europe/2024/06/24/cryptocurrency-law-coming-in-prepare-for-a-bumpy-ride
https://www.euronews.com/my-europe/2024/06/26/europe-seeks-solutions-to-remedy-increase-in-space-debris


1. Mbledhja e Këshillit të Çështjeve të 
Përgjithshme, 2, 3 dhe 24/09/2024, Bruksel; 

2. Sesioni Plenar i Parlamentit Evropian, 16-
19/09/2024, Strasburg. 

ЕУ КАЛЕНДАР / септември 2024 
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PRODHIMI ORGANIK NË BASHKIM EVROPIAN 

Lidhje të dobishme për publikimet elektronike të BE-së: 
https://publications.europa.eu/en/home  
https://europa.eu/european-union/documents-publications  
http://www.europarl.europa.eu/visiting/en/brussels/parlamentarium 

Toka e përdorur për prodhimin bujqësor organik në vitin 
2022 përbënte 10.5% të totalit të tokës së punueshme 
të BE-së. 
Një raport i Eurostat tregoi një rritje masive prej 79% në 
tokën bujqësore organike midis 2012 dhe 2022. 
Pavarësisht kësaj rritjeje, BE-ja nuk është në rrugën e 
duhur për të përmbushur objektivin e vitit 2030. 
Strategjia e BE-së Farm to Fork, krahu agro-ushqimor i 
Marrëveshjes së Gjelbër Evropiane, synon që 25% e 
tokës së punueshme të jetë organike deri në vitin 2030. 
Agjencia Evropiane e Mjedisit (EEA) vuri në dukje në 
një raport të vitit 2023 se BE-së do t'i duhet pothuajse 
të dyfishojë shkallën aktuale të progresit për të arritur 
këtë objektiv. 
Nëse ritmi aktual i rritjes vazhdon, BE-ja do të arrijë 
vetëm një pjesë prej 15% në bujqësinë organike deri në vitin 2030, tha EEA. 
Sipas raportit të Eurostat, Franca kryeson me numrin më të madh të hektarëve organikë midis vendeve të BE-së, 
2.9 milionë në 2022, që përfaqëson 17% të totalit të bllokut, e ndjekur nga Spanja (2.7 milionë hektarë), Italia (2.3 
milionë) dhe Gjermania (1.6). milion). Këto katër kombe përbënin 56% të sipërfaqes totale të tokës organike të BE-
së në vitin 2022. 
Vendet me përqindjen më të lartë të tokës organike ishin Austria (27%), Estonia (23%) dhe Suedia (20%), e 
ndjekur nga Portugalia, Italia, Republika Çeke dhe Letonia, secila me nivele midis 15% dhe 20%. 
Në të kundërt, Irlanda, Bullgaria dhe Malta kishin më pak se 5% të tokës së tyre nën bujqësi organike në vitin 
2022. Polonia ishte i vetmi vend i BE-së që pa një rënie të tokës bujqësore organike gjatë dekadës së fundit, me 
një rënie prej 15.4%. 
Pjesa më e madhe e tokës organike të BE-së përdoret për rritjen e kulturave të punueshme si drithërat, kulturat 
rrënjë, perimet, kullotat e përhershme dhe kulturat e përhershme si pemët frutore, ullishtat dhe vreshtat. 
 

https://www.euractiv.com 

https://publications.europa.eu/en/home
https://europa.eu/european-union/documents-publications/libraries-archives_en
http://www.europarl.europa.eu/visiting/en/brussels/parlamentarium
https://www.euractiv.com/section/agriculture-food/news/eu-organic-area-reaches-10-5-of-agricultural-land-but-falls-short-of-2030-target/


Projekti IPA për "Asistencë teknike për Kuvendin" u 
zbatua në Kuvend në periudhën nga janari 2011 deri 
në qershor 2012, qëllimi i përgjithshëm i të cilit ishte 
forcimi i kapaciteteve institucionale të Kuvendit dhe në 
këtë mënyrë përmirësimi i transparencës dhe llogarid-
hënies së tij ndaj qytetarëve. . 
Në kuadër të projektit IPA është ofruar asistencë fi-
nanciare dhe profesionale për ngritjen e një qendre të 
BE-së në Parlament. 
Qëllimi i krijimit të Qendrës së BE-së është t'u ofrojë 
deputetëve në Kuvend dhe Shërbimit akses më të 
mirë në informacione lidhur me çështjet e BE-së. 
Qendra e BE-së është organizativisht në kuadër të 
Sektorit Mbështetës të Këshillit Kombëtar për In-
tegrimin Evropian dhe monitorimin e Integrimit Ev-
ropian. 
Qendra e BE-së ka një bibliotekë me libra dhe botime 
nga fusha të ndryshme të politikave evropiane. 
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